
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pe perioada octombrie- decembrie2022 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Prețuri 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumireaautoritățiicontractante: Primaria s.Elizaveta,mun.Bălți 

2. IDNO: 1007601003150 

3. Adresamun.Bălți,s.Elizaveta,str.Ștefan cel Mare -22 

4. Numărul de telefon/fax: _(0231)6-83-81;6-84-66 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria_elizaveta@mail.ru_ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

Lotul 1Diverse produse alimentare 
 

12491,80 

1 15800000-6 

 

 

Paste fainoase  

kg 25 

 

Paste făinoase, Calitate 

superioară, clasa 1, grupa A, 

GOST 875-92,HG nr.52 din 

22.06.2010 pachete de 1 kg., 

livrarea o data/săptămână la 

comanda 

 

 

2 

 

15800000-6 

 

Sare iodată 
kg 25 

Sare iodatăGOST 1382830-97, 

calit.super., în pachete de 

polietilena a cîte 1 kg. 

 

 

3 
 

15800000-6 

 

Drojdie kg 1 

Drojdie ambalată, proaspătă, 

cîte 50gr.GOST171  

 

 

4 

 

15800000-6 

 

Paste fainoase spaghete 
kg 30 

Paste făinoase spagheteGOST 

202200, GOST 875-92, grupa 

V, clasaI. 

. 

 



 5 

 

15800000-6 

 

Orezcu bob lung 

kg 30 

Orez cu bob lung de calitate-l, 

Ambalat in pachete 1 kg 

etichetată și marcate în 

conformitate cu legislația în 

vigoare HG 202 din 11.03.2009 

GOST6292-93,livrare o dată în 

săptămînă,la comanda. 

 

6 

 

15800000-6 

 

Crupe de arnautca 

kg 30 

Ambalat câte 1 kg,calitate 

superioară GOST 276-

60;PTMD 67-38869887-005 

SM202:2000 livrare o dată în 

săptămînă,la comanda. 

 

 

7 
15800000-6 Cus-Cus 

kg 30 

HG nr.130 din 22.06.2010 În 

ambalaj cîte 1 kg.Livarare o 

dată/săptîmînă, la comanndă. 

 

8 

 

15800000-6 

 

Făînă  de porumb 

 

 

kg 20 

GOST 26972-86 ambalat 1 

kg,HG nr.520 din 22.06.2010 

Livarare o dată/săptîmînă.la 

comandă. 

 

9 

 

15800000-6 

 

Mazare uscată  
kg 30 

Uscată, șlefuită, boabe întregi în 

ambalaj cîte 1 kg.GOST6201-

68.Livrare o dată/săptămînă 

Luni 

 

10 

 

15800000-6 

 

Crupe de griș 
kg 30 

în ambalaj cîte 1 kg ,calitate 

superioară GOST7022-

97,livrare o dată/săptămînă ,la 

comandă. 

 

11 

 

15800000-6 

 

 

Hriscă bob întreg kg 30 

Hrișcă bob întreg, Ambalat câte 

1 kg., boabe întregi GOST 

5550-74, livrarea o 

data/săptămână ,la comandă. 

 

 

12 

 

15800000-6 

 

Faină de grîu  

kg 30 

Făină de grâu calitate 

superioară,ambalat industrial 

2kg,SM202:2000,HG nr.520 

din22.06.2010, livrarea o 

data/săptămână, la comanndă. 

 

 

13 

 

15800000-6 

 

Fulgi de ovăs 

kg 40 

Fulgi de ovăs(4-9 componente) 

Ambalat industrial și etichetată 

în conformitate cu legislația în 

vigoare a câte 400gr.,GOST 

21149-93,calitate superioară 

fără impurități.HG nr.520 din 

22.06.2010. Livrarea o 

dată/săptămână,la comandă. 

 

 

14 

 

15800000-6 

 

Zahăr 

kg 100 

Zahăr tos din sveclă, alb, 

categoria I, ambalatînsaci  de 50 

kg, GOST 21-94Livrare 1 

oriînsăptămînă,la comanndă. 

 

 

15 

 

15800000-6 

 

Crupe de Bulgur 

kg 30 

Crupe de Bulgur ambalat în 

pachet de 1 kg Acte ce denota 

calitatea produsului.Livrare 1 

ori /săptămână,la comanndă. 

 

 

16 

 

158000000-6 

Semințe de floarea 

soarelui 

kg 5 

Semințe-miez de floarea 

soarelui, pentru prepararea 

bucatelor (pentru copturi), uscat 

să fie ambalate, etichetate și 

marcate în pachete 1kg. 

 

17 
 

158000000-6 

 

stafide 

 

kg 5 

stafide, 0,100 kg./ pachet GOST 

28501-90 livrarea o data/ lună 

 

 

18 15800000-6 Miez de nucă kg 5 

 GOST-HG NR 520 din 

22.06.2010 ANEXA:P. 64, P. 

65, P. 85,P. 108Calitate 

 



superioară,sănătos,uscat,fară 

impurități,de culoare auriu 

deschis.Să nu fie atacat de 

vătămători sau 

mucegai.Ambalate industrial și 

etichetat în conformitate cu 

legislația în vigoare în pachete a 

câte 1 kg.Livrare 1 ori în 

săptămînă ,la comandă. 

 

Lotul 2 Pește 5167,00 

1 15800000-6 

 

 Pește congelat Hec 

kg 100 

Pește congelat, Hek, GOST 

20057-97 1 hec +/- = 300 

grame, cutie 10-15 kg, livrarea 

o data/săptămână,la comanddă. 

 

 

                                        Lotul 3Produse de origine animal,carne 24066,47 

1 15800000-6 

 

 

Pui ,,Broiler”congelat 
kg 60 

Pui Broiler.PT-MD67-

00400053-033:2006,nu mai 

puțin de 

1,5kg/buc.Congelat.Livrare o 

dată pe săptămînă/la comanndă. 

 

 

2 15800000-6 

 

Carne de vită calitatea.I-

II kg 40 

Carne de vițel calitatea, I-II, 

refrigerată fără os,  GOST 

7724-77,livrare o dată în 

săptpmînă,la comandă 

 

 

3 15800000-6 

 

File de pui congelat 

kg 50 

File de pui congelat calitatea I, 

cu greutatea de nu mai puțin de  

1kg. fiecare bucată, SF 

039453560003-2012,  livrarea 

dată pe săptămână,la comandă. 

 

 

4 15800000-6 

 

Carne de porc degresată 

kg 50 

Carne de porc refrigerat, 

degresat, fără os,categoria 

1,clasa S,slabă(grăsimea nu mai 

mult de 18%).Ambalaj nu mai 

mare 5 kg,în pachet de 

polietelenă pe etichetă se 

menționează starea termică a 

cărnii, termenul de 

valabilitate,condiții de 

păstrare.Suprafața umedă dar 

nelipicioasă fără miros 

străin,fără grăsime,se livrează 

cu transport care deține regim 

termic special.livrare la 

solicitare.Acte ce denotă 

calitatea produsului:Certificat 

de conformitate,certificat 

sanitar veterinar,HG nr.696 din 

04.08.2010 Livrare se face o 

dată în săptămina,la comanddă. 

 

 

5  15800000-6 

Fileu de curcan , f/ă os , 

congelat , amb. 2 kg 

etichetat  kg 40 

Fileu de curcan, fără 

os,congelat, amb. 2kg 

etichetat,livrare o 

dată/săptămînă la comandă. 

 

 

Lotul 4Produse lactate 37101,65 

1 15530000-2 

 

Unt de vaci din smîntînă 

dulce, nesărat,72,5% fară 

adaos de grăsimi vegetale 

 

kg 50 

Unt „Țărănesc”, din smântănă 

dulce nesărat, 72,5 % grăsime, 

fără de adaos de grăsimi 

vegetale, pachet 200 gr., 

 GOST 37-91, livrarea – o data / 

 



săptămână 

 

2 

 

 

 

 

15800000-6 

 

 

 

 

 

Caşcaval cu cheag tare de 

45% kg 30 

Cașcaval tare 45% grăsime, 

ambalaj 1 - 5 kg,SM 21/2001 

HG RM 158 din 07.03.2019. Se 

livrează cu transport specializat 

pentru produsele lactate, care 

necesită regim termic 

special.Livrare 2 ori pe 

săptămînă Luni-Miercuri.Nu se 

admite produs de cașcaval 

 

 

 

3 
15800000-6 

 

 

Lapte de vaci pasterizat 

L 900 

Lapte de vaci pasterizat 2,5% în 

pachet de polietelenă, 1,0 l, 

pachet polietelenă,corespunde 

standadelopr de referință.HG 

RM nr.611 din 

05.07.2010;GOST 13277-

79,SF00459075-009:2010 

livrarea – luni, miercuri 

 

 

4 15800000-6 

 

Iaurt natural 2,5%  

pahar 1000 

Iaurt   ambalat în pahar câte 125 

gr, grăsime 2,5%,GOST 26809-

86. Livrare 2 ori pe săptămînă 

Luni-Miercuri 

 

 

5 
15800000-6 

 

 

Smîntînă (15%) 

L 24 

Smântână 15% ambalată 

0,5,pachet de polietelenă,HG 

520 din 22.06.201,HG221 din 

16.03.2009GOST 26809-

86Livrare 2 ori pe săptămînă 

Luni-Miercuri 

 

 

6 
15800000-6 

 

Brînză de vaci( 5%) 

kg 75 

Brânză de vaci pasterizată 5% 

ambalată 0,5kg., PTMD 67-

00400053-058:2006, livrarea – 

2 ori/ săptămână, Luni-miercuri 

 

 

7 15800000-6 

Chefir 2,5% 

L 100 

Chefir 2,5% ambalaj 0,5litru, 

pachet polietelen, fără grăsimi 

vegetale. Produsul la data 

livrării să nu fie expirat mai 

mult l/3 din termenul de 

valabilitate. Se livrează cu 

transport special pentru lactate, 

cu regim termic special 

Standard: HG nr. 158 

din07.03.2019 Livrarea se face 

de 2/ori săptimină,luni-miercuri 

 

 

Lotul 5 Ouă 6300,00 

1 15800000-6 

Oua albe 

mășcate,marcate 

Buc. 1800 

Ouă proapete,mășcate,marcate 

SM 89 HG nr.1208 din 

27.10.2008.Livrare o dată pe 

săptămînă/Luni 

 

 

Lotul 6  Produse conservate,magiun și sucuri naturale 6482,80 

1 15800000-6 

 

 

Suc de piersic cu pulpa L 300 

Suc piersic cu pulpă, amb. 

tetrapac 1L.Suc din fructe 

natural, SM 183, livrarea o data/ 

săptămână ,la comandă. 

 

 



2 15800000-6 

 

 

Pastă din roșii, 25% 

Borc. 30 

 

Pastă din roșii, 25% , calitatea I, 

în borcane cu greutatea de 

(0,700 gr.) SM 247:2004, 

livrarea o data/ săptămână,la 

comandă. 

 

 

3 15800000-6 

 

 

Fasole conservate Borc 36 

Fasole conservate, Gost 
6929-88, borcane de 
sticlă de 720gr, livrare o 
dată/săptămână, la 
comandă 

 

4 15800000-6 

 

 

Mazare verde conservată 
Borc 50 

mazare verde 
conservată,Gost 15842-
90 ambalată în borcane 
de 720ml, livrare o 
dată/săptămână, la 
comandă 

 

5 15800000-6 

 

 

 

 

 

Magiun de mere 
Borc 20 

magiun de mere sterilizat, 
calitate superioară,să fie 
ambalate, etichetate și 
marcate în 
borcane de sticlă de 
720gr, ce corespunde 
standarde de referință. 
Gost 6929-88 sau HG RM 
nr.216 din 27.02.2008 
livrare o dată/săptămână, 
la comandă 

 

Lotul 7  Produse de panificație 11773,00 

1 15800000-6 

 

 

Pâine-franzelă  

(ambalată,feliată a cîte 

0,400 kg) 
buc 900 

Pâine de făina de grâu calitate 

superioară0,400 kg, H.G. nr.775 

din 03.07.2007 cu privire la 

aprobarea Reglementării 

tehnice “Produse de panificaţie 

şi paste făinoase”Livrare în 

fiecare zi 

 

 

2 15800000-6 

 

Biscuiţi  

 
kg 40 

Biscuiți, dulci, Fără 

conservanți, ambulate în cutii 

de carton câte 4 Kg.,GOST 

24901-894, livrarea două 

ori/săptămână 

 

 

3 15800000-6 

 

 

Covrigi cu mac  

kg 40 

Covrigei cu mac, fără grăsimi 

hidrogenate HG nr. 520 din 

22.06.2010 amb .in sac 6 kg 

O dată în săptămână ,la 

comandă. 

 

 

 

4 15800000-6 

 

Chiflă foitaj cu magiun 

70g ambalate în pungă Buc. 900 

Chiflă foitaj cu magiun 70g 

ambalate , din făina de calitatea 

superioară, GOST 286290 În 

fiecare zi. 

 

 

Lotul 8 Fructe și legume 35000,44 

1 15800000-6 

 

Cartofi proaspeți 

kg 500 

 Fără nitrați, etichetate și 

marcate în conformitate cu 

legislația în vigoare, ambalați, 

mășcați în saci de 15 kg., GOST 

7176-85, livrarea 2 ori/lună 

 

 

2 15800000-6 
 

Varză albă proaspătă 
kg 100 

Varză, fără nitrați, etichetate și 

marcate în conformitate cu 
 



legislația în vigoare, ambalați 

30 kg./ sac, SM SR 1418:2006 

CEE/ONU FFV 

09:1994,IDT)livrarea o 

dată/săptămână,la comandă. 

 

3 15800000-6 

 

 

 

Ceapă uscată 
kg 100 

Ceapă, fără nitrați, etichetate și 

marcate în conformitate cu 

legislația în vigoare, ambalaj 

15kg/sac,GOST 1723-86, 

 HG RM nr. 996 din 20.08.2003 

SM243, 2004, livrarea o 

data/săptămână, la comandă. 

 

 

 15800000-6 

 

 

 

Pătrungel proaspăt 

kg 5 

Pătrungel proaspăt de culoare 

verde, nevătămat, curat, 

neprelucrat cu substanțe 

chimice, să fie ambalat, 

etichetat și marcat în caserole 

de plastic., ce corespunde 

standarde de referință.HG RM 

nr.929 din 31.12.2009. Livrare 

o dată săptămână 

 

4 15800000-6 

 

Morcov 

kg 100 

Morcov, marime 

medie,curati,neatacati de 

vatamatori fara semne de 

încolțire,uscat,GOST 1721-85 

HG 929 din 31.12.2009. Livrare 

o data/săptămână ,la comandă. 

 

 

5 15800000-6 

 

 

Conopidă 
kg 80 

Conopidă, fără nitrați, fără 

semne de alterare HG 929 din 

31.12.2009 HG nr.520 din 

22.06.2010. Livrarea o dată pe 

săptămînă,la comandă. 

 

 

6 15800000-6 

 

Rosii  

kg 100 

Proaspete,fără semne de 

alterare,SM 

245:2005,(CEE/ONU FFV-

36:2000 MOD).O dată în 

săptămînă,la comandă. 

 

 

7 15800000-6 

 

Castraveți  

kg 60 

Proaspeți,fără semne de 

alterare,mărime medie,SM SR 

1416:2006 (CEE/ONU FFV 

15:1964 IDT).O dată în 

săptămînă,la comandă. 

 

 

8 15800000-6 

 

Sveclă roșie  

kg 50 

Sveclă roșie, (nitrate 1400 

mg/kg), etichetate și marcate în 

conformitate cu legislația în 

vigoare, ambalați 10 kg sac, 

GOST 1723-86 livrarea o data 

pe săptămînă,la comandă. 

 

 

9 15800000-6 

 

 

Dovlecei proaspeți  
kg 60 

Dovlecei proaspeți fără 

vătămături,SM SR 1417:2006 

(CEE/ONU FFV 41:1988,IDT) 

livrare în fiecare zi de la 

comandă. 

 

10 
 

15800000-6 

 

 

Ardei dulce 

kg 80 

Ardei dulce 

Proaspeți,sănătoși,întregi,fără 

deteriorări,f/ă corpi străini 

GOST-SM SR 1422:2006 

livrare în fiecare zi de la 

comandă. 

 

 



11 15800000-6 
 

usturoi 
kg 2 

Usturoi proaspăt fără vătămături 

și deteriorări, SM 244:2004 
 

12 15800000-6 Mere kg 400 

 Fără nitrați, mărime medie, 

caliative, neatacate de 

vătămători, curate, fără lovituri, 

fără deteriorăr , HGRM nr. 929 

din 31.12.2009, livrarea o 

data/săptămână,la comandă. 

 

 

13 
 

15800000-6 Banane 
kg 

 
250 

 Medii,culoare galbenă fără pete 

maro în lăzi   GOST- HG 929 

din 31.12.2009 Livrare o 

data/săptămână ,la comandă..  

 

 

14 15800000-6 Prune kg 50 

Prune 

proaspete,calitative,curate,fără 

lovituri.HG nr.929 din 

31.12.2009,SM SR 

2197:2006(CEE/ONU FFV 

29:1961,IDT), livrare o 

dată/săptămînă ,la comandă. 

 

15 15800000-6 Struguri kg 60 

Struguri calitativi,neatacați de 

vătămători,curați,fără deteorări, 

HG nr.929 din 31.12.2009,  

SM SR 1490:2006 (CEE/ONU 

FFV 19:1961,IDT),livrare o 

dată/săptămînă la comandă. 

 

16 15800000-6 Lămîie kg 15 

 GOST 4429-85, proaspetefără 

deteriorări. HG NR. 929 din 

31.12.2009 Livrare o 

data/săptămână,la comandă. 

 

 

17 15800000-6 Gutuie kg 40 

Gutuie, proaspete 

calitativi,neatacați de 

vătămători,curați,fără 

deteorări Gost 21715-76 nr. 

957 

din 21-08-2007 

 

19 15800000-6 Kiwi kg 20 

Kiwi, proaspete 

calitativi,neatacați de 

vătămători,curați,fără 

deteorări, HG nr.1279 din 

17.11.2008Nr. 957 

din 21-08-2007 

 

Valoarea estimativă totală 
138383.16 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._____________-----__________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __nu se admite____ 
                                                                                                       (indicați se admitesau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 01.10.2022-30.12.2022 la sediul 

Instituției preșcolare nr.11 din s.Elizaveta,mun.Bălți, conform cerințelor expuse in 

anuntul de participare pentru fiecare produs. 



13. Termenul de valabilitate a contractului:pînă la data de 31.12.2022 . 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descriereacriteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare Conform anexei nr.7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021 Confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

2 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Conform anexei nr.8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021 Confirmat prin semnătură 

electronic 

Obligatoriu 

3 DUAE Se va completa conform modelului atașat în 

SIAR SAP  Confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

 Oferta Original – Formularul F3.1 – semnat și 

ștampilat de către operatorul economic 
Obligatoriu 

4 Specificații tehnice Conform anexei nr.22 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021 Confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

5 Specificații de preț Conform anexei nr.23 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 

15.09.2021 Confirmat prin semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

6 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

Conform Ordinului MF nr.145 din 24.11.2020 

În termen de 5 zile de la data comunicării 

rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul asociat desemnat cîștigător va 

prezenta Declarația autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice 

Obligatoriu pentru 

cîștigătorii 

procedurii 

7 Certificatul/decizia de 

înregistrare întreprinderii sau 

extras 

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 
Obligatoriu 

8 Certificat privind lipsa datoriilor Semnat electronic de către operatorul economic Obligatoriu 

9 Raportul financiar Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 
Obligatoriu 



10 Prezentarea de dovezi, privind 

conformitatea produselor, 

identificata prin referire la 

specificaţii sau standard 

relevante. 

Certificat sau declaraţie de conformitate, 

certificate de inofensivitate, certificate de 

calitate, eliberat de un organism de certificate 

acreditat-copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

11 Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a operatorului 

economic participant 

Autorizaţie eliberată de agenţia naţională 

pentru Siguranţa Alimentelor – copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

12 Autorizatie sanitar veterinara a 

unitatii de transport auto pentru 

transportarea produselor 

alimentare care necesita regim 

de temperatura specifica 

Autorizaţie eliberată de agenţia naţională 

pentru Siguranţa Alimentelor – copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

13 Carnetul medical şi certificatul 

de instruire igienică a 

persoanelor ce asigură 

transportarea şi manipularea 

produselor alimentare 

Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 
Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz__----__, cuantumul_______-----__________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_____----_____, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz---- 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):licitație 

electronică3 runde cu pasul minim de 1% . 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu se 

aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta:lei MD. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [oraexactă]Informațiapoate fi accesatăîn SIA RSAP 

- pe: [data]Informațiapoate fi accesatăîn SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 



 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică. 
 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu se aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:nu a fost publicat. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:SIARSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunereaelectronică a ofertelorsau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemuldecomenzielectronice Nu se acceptă 

Facturareaelectronică Se  acceptă 

Plățileelectronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):nu se aplică 
 

39. Alteinformațiirelevante: ____nu sunt_____ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ________________ Victoria Noroc  . 

 

 

 


		2022-09-26T15:37:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




